propagou por diferentes territórios, mas os percalços do ―caminhando‖ a fizeram 

tomar diversas direções, principalmente, para o ruralismo.  

Para registrar as características rurais e bucólicas em Guaicuí, é preciso 

detectar que, atualmente, tem-se uma estimativa de 5.000 (cinco mil) habitantes, 

perfazendo 2.259 (dois mil duzentos e cinquenta e nove) eleitores cadastrados – 

dados da 310ª Zona Eleitoral, do Egrégio Tribunal Regional Eleitoral (TRE) do 

município e Comarca de Várzea da Palma. A localidade conta apenas com 168 

(cento e sessenta e oito) servidores públicos, entre os órgãos federais, estaduais, 

municipais e autárquicos, como podem ser demonstrados em detalhes na Tabela 1, 

o número de servidores por seguimento, setor e seus respectivos nomes: 

SETOR SEGUIMENTO  NOME Nº. SERV.